
 
 
 
 

Strategický plán rozvoje města Třebíče 
pro období  
2012 - 2015 

 
 

Strategická část  
 

Aktualizace únor 2012 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Zpracovatel:  Město Třebíč 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický plán rozvoje města Třebíče pro období 2012 - 2015 
  Strategická část 
  Aktualizace únor 2012 

 

1 
 

OBSAH 
Úvod ...................................................................................................................................2 
PRIORITNÍ OSA A: KVALITA ŽIVOTA ..............................................................................5 
Opatření A.1: Technická a dopravní infrastruktura ........................................................6 
Podopatření A.1.1 – Doprava ve městě na komunikacích vyšších tříd ................................6 
Podopatření A.1.2 – Místní komunikace, parkovací a odstavná stání .................................6 
Podopatření A.1.3 – Dopravní napojení města ...................................................................7 
Podopatření A.1.4 – Ekologicky šetrná doprava .................................................................8 
Podopatření A.1.5 – Zkvalitnění technické infrastruktury pro hospodářský rozvoj i kvalitu 
života ..................................................................................................................................8 
Opatření A.2: Bydlení .......................................................................................................9 
Podopatření A.2.1 – Bydlení a kvalita života na sídlištích a v obytných zónách ..................9 
Opatření A.3:  Životní prostředí .......................................................................................9 
Podopatření  A.3.1 – Nakládání s odpady ........................................................................ 10 
Podopatření A.3.2 – Ovzduší ............................................................................................ 10 
Podopatření A.3.3  –  Ochrana přírody a péče o krajinnou a městskou zeleň ................... 10 
Podopatření A.3.4 – Ochrana podzemních a povrchových vod ........................................ 11 
PRIORITNÍ OSA B: SOCIÁLNÍ A KULTURNÍ PROSTŘEDÍ ............................................ 12 
Opatření B.1:  Podpora a rozvoj vzdělávání ................................................................. 13 
Podopatření B.1.1 – Předškolní vzdělávání ...................................................................... 13 
Podopatření B.1.2 – Základní školství .............................................................................. 13 
Podopatření B.1.3 – Střední a vysoké školství .................................................................. 14 
Podopatření  B.1.4 – Zájmové školství a mimoškolní výchova .......................................... 14 
Podopatření B.1.5 – Celoživotní vzdělávání ..................................................................... 14 
Opatření B.2: Sociální služby a Projekt Zdravé město ................................................. 15 
Podopatření B.2.1 - Sociální služby (komunitní plánování sociálních služeb) ................... 15 
Podopatření B.2.2 – Zvyšování potenciálu zdraví občanů a prevence sociálně 
patologických jevů ............................................................................................................ 15 
Podopatření B.2.3 – Bydlení pro seniory, zdravotně postižené občany a občany ohrožené 
sociálním vyloučením ....................................................................................................... 16 
Opatření B.3: Kulturní a sportovní aktivity ................................................................... 17 
Podopatření B.3.1 – Údržba, obnova a rozšiřování sportovních a rekreačních ploch a 
podpora sportovních aktivit ............................................................................................... 17 
Podopatření B.3.2 - Kulturní a společenský život .............................................................. 18 
Opatření B.4: Kulturní dědictví ...................................................................................... 18 
Podopatření B.4.1. – Kulturněhistorický potenciál města .................................................. 18 
Opatření B.5:  Volnočasové aktivity .............................................................................. 19 
Podoopatření B.5.1 – Rozvoj volnočasových aktivit obyvatel města ................................. 19 
PRIORITNÍ OSA C: PODNIKÁNÍ A ZAMĚSTNANOST ................................................... 20 
Opatření C.1: Celoživotní vzdělávání ............................................................................ 21 
Podopatření C.1.1 - Reflexe vzdělávacího systému na požadavky trhu práce .................. 21 
Podopatření C.1.2 - Problematika nezaměstnanosti a znevýhodněných skupin obyvatel . 21 
Opatření C.2: Zkvalitnění podnikatelské infrastruktury ............................................... 22 
Podopatření C.2.1 – Průmyslové zóny .............................................................................. 22 
Podopatření C.2.2 - Drobné či řemeslné podnikání .......................................................... 23 
Opatření C.3: Turistická infrastruktura ......................................................................... 23 
Podopatření C.3.1 – Základní infrastruktura pro cestovní ruch ......................................... 23 
Podopatření C.3.2 - Doprovodná infrastruktura pro cestovní ruch .................................... 24 
Podopatření C.3.3 - Marketing a řízení cestovního ruchu ................................................. 24 
Opatření C.4 – Inovační podnikání ................................................................................ 24 
Podopatření C.4.1 - Podnikatelské a inovační centrum = „inovační inkubátor“ ................. 24 

 



Strategický plán rozvoje města Třebíče pro období 2012 - 2015 
  Strategická část 
  Aktualizace únor 2012 

 

2 
 

Úvod 
 
STRATEGICKÁ ČÁST - Účel a metoda strategického plánování 
 
Strategický plán rozvoje města Třebíče vymezuje hlavní směry dlouhodobého rozvoje a 
rozvojové priority města v následujících letech.  
Dokument byl zpracován tak, aby obsahoval pouze významné, spolehlivé (ověřené) a 
aktuální informace, aby splňoval formální náležitosti a byl přehledný a srozumitelný. 
Metodologickým východiskem pro tvorbu dokumentu byla metoda strategického plánování, 
která je v odborné literatuře pro řešení tohoto typu problému doporučována. 
Strategické plánování je systematické řízení jakékoliv organizace nebo obcí či regionů, 
zaměřené na to, aby mobilizovaly a co nejefektivněji využívaly všechny vlastní zdroje a včas 
a správně reagovaly na změny v okolním prostředí. 
Přínos strategického plánování spočívá v tom, že: 

• pomáhá jasně si uvědomit žádoucí směry dlouhodobého vývoje a soustřeďuje 
veškeré úsilí a zdroje na řešení klíčových problémů, 

• ukazuje, jak se nejlépe připravit na budoucí vývoj vnějších podmínek, jak 
minimalizovat negativní dopad hrozeb a maximálně zužitkovat příležitosti, jež se 
mohou v budoucnosti objevit, 

• vytváří objektivní základ pro rozhodování o prioritách, 
• řeší problémy dlouhodobě a komplexně, 
• umožňují optimálně využívat zjevné i skryté lidské a finanční zdroje. 

Strategie představuje ucelenou sadu standardních, prakticky ověřených kroků a nástrojů 
řízení změn a zároveň i samotný proces řízení těchto změn, který zahrnuje přesné určení 
žádoucího směru změn, stanovení přesného postupu provádění těchto změn, vlastní 
provádění změn v praxi i průběžné sledování a vyhodnocování jejich průběhu a výsledků. 
Z aplikace metody strategického plánování na zpracování strategického plánu rozvoje města 
vyplývají následující hlavní kroky: 
1. zpracování charakteristiky (profilu) města, 
2. SWOT analýza města (vnitřní analýza, tj. zhodnocení vlastních předpokladů města pro 
naplnění vize a dosažení strategických cílů, vnější analýza, tj. zhodnocení vnějších faktorů, 
které výrazně ovlivní naplnění vize a dosažení strategických cílů, a porovnání silných a 
slabých stránek města s vnějšími příležitostmi a hrozbami), 
3. formulace strategické vize (žádoucího cílového stavu, společně sdílené představy o tom, 
jak by mělo město v budoucnosti vypadat) a strategických cílů (základních směrů 
dlouhodobého rozvoje města), 
4. stanovení strategie (způsobu, jak nejlépe využít vlastních silných stránek a vnějších 
příležitostí a jak přitom nejlépe eliminovat vlastní slabé stránky a čelit vnějším hrozbám) v 
podobě vymezení a specifikace problémových okruhů (určení přibližně dvou až čtyř hlavních 
oblastí rozvoje a stanovení strategických cílů a prioritních aktivit pro jednotlivé oblasti). 
Součástí standardní metodiky strategického plánování je spolupráce vedení dané organizace 
s poradenskou agenturou, založená na předem vymezených oblastech odpovědnosti obou 
subjektů a na stanovených formách jejich vzájemné součinnosti. 

 
Postup zpracování Strategického plánu rozvoje města 
 
Zpracování aktualizace Strategického plánu města Třebíče bylo rozděleno do tří 
samostatných etap. Úvodní etapou bylo zpracování analytické částí, na kterou navázala 
strategická část. Poslední etapou pak bylo zpracování akčního plánu. 
Analytická část byla zaměřena na vytvoření profilu města Třebíče. Jedná se o popis města 
v oblastech obyvatelstva (vývoj, skladba, nezaměstnanost), místní ekonomiky, cestovního 
ruchu, infrastruktury nebo veřejné správy. Hlavním zdrojem pro tvorbu dokumentu byly 
zejména informace od města Třebíče, dále pak statistiky z ČSÚ, úřadu práce, kraje Vysočina 



Strategický plán rozvoje města Třebíče pro období 2012 - 2015 
  Strategická část 
  Aktualizace únor 2012 

 

3 
 

a dalších významných institucí, které mají vztah k městu Třebíči. Profil města se stal 
výchozím materiálem pro tvorbu samotné strategie rozvoje. Při stanovení prioritních os bylo 
vzato v úvahu, že vedle veřejné správy jsou ve městě zastoupeny také dvě samostatné velké 
skupiny: podnikatelé (setkání s podnikateli) a občané (dotazníkové šetření). A také to, že 
všechny tři skupiny potřebují ke své kvalitě, růstu a rozvoji kvalitní a dostatečnou 
infrastrukturu pro svůj rozvoj.  
 
STRATEGICKÁ VIZE MĚSTA 
 
Strategická vize rozvoje města Třebíč popisuje základní strategickou orientaci města, 
deklarující čeho chce město realizací rozvojové strategie v daném časovém horizontu (tj. do 
roku 2015) dosáhnout. 
Vize města Třebíč podle výstupů z Profilu města zní: 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
PRIORITNÍ OSY STRATEGIE 
 
Na základě shromážděných informací, profilu a SWOT analýzy, dotazníkových šetření, 
konzultací a v návaznosti na stanovenou vizi a strategické cíle města byly navrženy 3 
prioritní osy. Tyto prioritní osy představují obsahové zaměření Strategického plánu rozvoje 
města Třebíč. 
 
Prioritní osy rozvoje: 
 

• PRIORITNÍ OSA A: KVALITA ŽIVOTA 
Jako základní aspekty kvality života ve sledovaném území lze označit technickou a dopravní 
infrastrukturu, životní prostředí a bydlení. Část prioritní osy věnující se dopravě se zabývá 
rozvojem a zkvalitněním dopravní infrastruktury, bezpečností silničního provozu a řešením 
statické dopravy v území. Z pohledu rozvoje technické infrastruktury a životního prostředí se 
prioritní osa zaměřuje na zajištění kvalitní dodávky pitné vody, systémem čištění odpadních 
vod, zajištění zásobování energií, rozvojem informačních a komunikačních technologií či 
bezpečností obyvatel. Nedílnou součástí je také zkvalitnění životního prostředí ve městě a 
podpora ochrany přírody a krajiny. Další důležitou část prioritní osy tvoří oblast bydlení, což 
zahrnuje vytváření vhodných podmínek pro rozvoj bydlení. 
 

• PRIORITNÍ OSA B: SOCIÁLNÍ A KULTURNÍ PROSTŘEDÍ 
Prioritní osa řeší rozvoj sociálních služeb, společenských, kulturních a sportovních zařízení 
či akcí, zkvalitnění podmínek pro vzdělávání místních obyvatel a naplňování principu 
partnerství. Významnou součástí této prioritní osy je také zkvalitnění prostředí pro aktivní 
využití volného času místních obyvatel. 
 

• PRIORITNÍ OSA C: PODNIKÁNÍ A ZAMĚSTNANOST  
Prioritní osa se zabývá podporou podnikání a podnikatelského prostředí ve všech oblastech. 
Tedy jak z pohledu zkvalitnění podnikatelské infrastruktury, podmínek podnikání a lidských 
zdrojů, tedy podpora nabídky programů dalšího profesní vzdělávání a rekvalifikačních 
programů. 

Město Třebíč 
•  zajišťuje vysokou kvalitu života pro všechny občany a tím 

láká nové obyvatele k životu ve městě 
•  nabízí funkční zázemí pro podnikání 
•  je srdcem kultury a centrem vzdělanosti regionu 
•  je zajímavou oblastí v cestovním ruchu 



Strategický plán rozvoje města Třebíče pro období 2012 - 2015 
  Strategická část 
  Aktualizace únor 2012 

 

4 
 

Způsob naplnění výše uvedených vizí charakterizují tyto strategické cíle: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PRIORITNÍ 
OSA A: 

KVALITA 
ŽIVOTA 

 

Zkvalitnit technickou a zejména dopravní infrastrukturu a vzdělávací a 
sociální služby. 

Rozšířit a zkvalitnit nabídku bydlení. 
 

Ochrana a zkvalitňování životního prostředí a kulturních památek a 
celková péče o vzhled města. 

Podporovat růst kvality života občanů prostřednictvím rozvoje 
občanské vybavenosti a služeb, které povedou k udržení stávajících 
obyvatel a přílivu nových obyvatel. 

PRIORITNÍ 
OSA B: 
SOCIÁLNÍ A 
KULTURNÍ 
PROSTŘEDÍ 

 

Rozšířit kulturní, sportovní a volnočasovou nabídku a zkvalitnit či 
rozšířit jejich zařízení. 

Vytvářet podmínky pro rozvoj cestovního ruchu pomocí kvalitní 
turistické infrastruktury, rozšířené nabídky služeb a úspěšné propagaci 
města. 

Využití historického potenciálu města pro cestovní ruch a rozvoj 
infrastruktury a služeb pro cestovní ruch. 

PRIORITNÍ 
OSA C: 

PODNIKÁNÍ A 
ZAMĚSTNAN

OST 

Zkvalitnit podnikatelské prostředí prostřednictvím připravených ploch 
pro podnikání a dostupností kvalitních pracovních sil. 
 

Podporovat podnikání v oblasti drobného a řemeslného podnikání 
vytvářet podmínky pro hospodářský růst města. 

Vytvořit podmínky pro zakládání a rozvoj podniků ve městě 
prostřednictvím růstu kvalifikace a klíčových kompetencí podnikatelů, 
zaměstnanců i dalších osob na trhu práce. 

Přilákat nové návštěvníky prostřednictvím rozvoje infrastruktury a 
propagace města v tuzemsku a zahraničí. 

… napomoci k vyváženému a harmonickému rozvoji 
města Třebíče, který povede k růstu 

konkurenceschopnosti města, rozvoji podnikání, 
zaměstnanosti, cestovního ruchu a občanské 
vybavenosti a tím růstu kvality života občanů. 

 

GLOBÁLNÍM CÍLEM 
STRATEGICKÉHO PLÁNU 

ROZVOJE MĚSTA 
TŘEBÍČE JE: 

 



Strategický plán rozvoje města Třebíče pro období 2012 - 2015 
  Strategická část 
  Aktualizace únor 2012 

 

5 
 

PRIORITNÍ OSA A: KVALITA ŽIVOTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRIORITNÍ OSA ROZVOJE 
A: KVALITA ŽIVOTA 

OPATŘENÍ A.1: 
Technická dopravní 

infrastruktura 

OPATŘENÍ A.2: 
Bydlení 

OPATŘENÍ A.3: 
Životní prostředí 

PODOPATŘENÍ A.1.1: 
Doprava ve městě na 

komunikacích vyšších tříd 

PODOPATŘENÍ A.1.2: 
Místní komunikace, parkovací 

a odstavná stání 

PODOPATŘENÍ A.1.3: 
Dopravní napojení města 

PODOPATŘENÍ A.1.4: 
Ekologicky šetrná doprava 

PODOPATŘENÍ A.1.5: 
Zkvalitnění technické 

infrastruktury pro 
hospodářský rozvoj i kvalitu 

života 

PODOPATŘENÍ A.2.1: 
Bydlení a kvalita života na 

sídlištích a v obytných zónách 

PODOPATŘENÍ A.3.1: 
Nakládání s odpady 

(odpadové hospodářství) 

PODOPATŘENÍ A.3.2: 
Ovzduší 

PODOPATŘENÍ A.3.3: 
Ochrana přírody a péče o 

krajinnou a městskou zeleň 

PODOPATŘENÍ A.3.4: 
Ochrana podzemních a 

povrchových vod 



Strategický plán rozvoje města Třebíče pro období 2012 - 2015 
  Strategická část 
  Aktualizace únor 2012 

 

6 
 

PRIORITNÍ OSA A: KVALITA ŽIVOTA 

Opatření A.1: Technická a dopravní infrastruktura 
 
Pod pojmem technická infrastruktura si představujeme kanalizace včetně ČOV, vodovody, 
rozvody el. energie, plynovody, teplovody, komunikační sítě. Dopravní infrastrukturou se 
rozumí místní komunikace a chodníky, komunikace I., II., a III. třídy. Bez postupné 
rekonstrukce a výstavby nové technické a dopravní infrastruktury si nelze představit další 
rozvoj města, jak v oblasti bydlení, tak v oblasti podnikání. Snahou tohoto opatření je zajistit 
kvalitní podmínky pro stávající domácnosti a podnikání, rovněž tak pro další rozvoj v těchto 
oblastech. 

Podopatření A.1.1 – Doprava ve městě na komunikacích vyšších tříd 
 
Doprava na páteřních komunikacích (I. a II. třídy) ve městě zajišťuje jak průjezd pro tranzitní 
dopravu, tak dopravní obsluhu zastavěné části města. Většinou tyto komunikace plní úlohu 
městských sběrných komunikací. Cílem opatření je vyřešení bodových závad a také 
zklidnění v průjezdních úsecích. Největší prioritou je poté vybudování obchvatových 
komunikací města, především v jeho jižní části. Podopatření je taktéž zaměřeno na výstavbu 
městského sběrného silničního okruhu. Součástí městského sběrného silničního okruhu 
bude jižní obchvat (silnice I/23) a severozápadní obchvat (silnice II/351). 
 
Aktivity: 

 výstavba obchvatu města na I/23; 
 zapracování nového řešení silničního okruhu do územně plánovací dokumentace; 
 zkapacitnění a zklidnění průtahu silnice I/23; 
 rekonstrukce silnic II. třídy; 
 rozšíření vybraných kolizních míst komunikací I. a II. třídy; 
 rozšíření možností pro přecházení pěších; 
 bezbariérové řešení komunikací vyšších tříd; 
 rekonfigurace stávajících řadících pruhů; 
 sčítání dopravy; 
 rekonstrukce SSZ (světelná signalizační zařízení); 
 úpravy chodníků a zeleně; 
 aktivní spolupráce se správcem a investorem; 
 budování kruhových objezdů v prostorově a dopravně vhodných místech. 

realizátor Ředitelství silnic a dálnic ČR, Krajská správa a údržba silnic kraje 
Vysočina 

spolupracující subjekt Ministerstvo dopravy ČR, Kraj Vysočina 
cílová skupina obyvatelé, dopravci 
věcně příslušný odbor Odbor dopravy, Odbor rozvoje a územního plánování 

Podopatření A.1.2 – Místní komunikace, parkovací a odstavná stání 
 
Doprava na místních komunikacích zajišťuje dopravní obsluhu celého území a napojení na 
páteřní silniční komunikace. Parkovací a odstavná stání zajišťují bezproblémové odstavení 
automobilů ve městě a jsou součástí koncepce „Doprava v klidu“. Cílem opatření je vyřešení 
bodových závad, zklidnění ve vybraných úsecích, zvyšování bezpečnosti chodců a opravy 
povrchů. Dále je podopatření zaměřeno na výstavbu objektů určených pro parkování 
osobních automobilů s akcentem na doporučení generelu „Doprava v klidu“.  
 
 



Strategický plán rozvoje města Třebíče pro období 2012 - 2015 
  Strategická část 
  Aktualizace únor 2012 

 

7 
 

Aktivity: 
 zvyšování bezpečnosti na místních komunikacích a postupné uvádění těchto 

komunikací do normového stavu; 
 opravy povrchů a zklidňování místních komunikací; 
 pasportizace místních komunikací; 
 digitalizace stavu povrchů místních komunikací; 
 plošné opravy; 
 lokální vysprávky; 
 stavební úpravy nebezpečných míst; 
 výstavba odstavných parkovišť v sídlištích; 
 rekonfigurace stávajících řadících pruhů; 
 řešení dopravních závad na místních komunikacích; 
 rozšíření možností pro přecházení pěších; 
 bezbariérové řešení místních komunikací; 
 rekonstrukce nebo výstavbu SSZ (světelná signalizační zařízení); 
 výstavba parkovacích a garážových domů; 
 oddělování pěší a silniční dopravy, výstavba chodníků v ulicích kde dosud chybí. 

Podopatření A.1.3 – Dopravní napojení města 
 
Dopravní napojení města představuje síť celostátních a krajských komunikací, které se 
napojují na intravilán města. V zásadě se jedná o silnice č. I/23, II/360, II/351 a II/410. 
Z železniční infrastruktury se jedná o trať celostátního významu Brno – Jihlava č. 240. Cílem 
opatření je aktivní spolupráce se správci této infrastruktury směrem k rekonstrukci těchto 
komunikací tak, aby Třebíč získala kvalitnější spojení s okolím a městy nadregionálního 
významu a dosažení nižších dojezdových časů do těchto center. Podopatření je zaměřeno 
také na opravy silnice I/23 mimo intravilán města a výstavbu nových úseků předmětné 
silnice.  
 
Aktivity: 

 opravy silnice I/23; 
 spolupráce se samosprávami obcí na trase silnice I/23; 
 podpora vybudování kvalitnějšího napojení na dálnici D1; 
 vzájemná komunikace a informovanost mezi městem a Ředitelstvím silnic a dálnic 
ČR  

 plošné opravy a lokální vysprávky; 
 stavby obchvatů a přeložek u dotčených obcí; 
 opravy krajských silnic mimo intravilán města a výstavba nových úseků; 
 rekonstrukce železniční tratě č. 240 a její následná elektrifikace; 
 spolupráce se samosprávami obcí na trase trati č. 240. 

 

realizátor Město Třebíč 
spolupracující subjekt  
cílová skupina obyvatelé, turisté, dopravci 
věcně příslušný odbor Odbor dopravy, Odbor rozvoje a územního plánování 

realizátor Ředitelství silnic a dálnic ČR, Krajská správa a údržba silnic kraje 
Vysočina, České dráhy,  Správa železniční dopravní cesty ČR 

spolupracující subjekt Ministerstvo dopravy ČR, Kraj Vysočina 
cílová skupina obyvatelé, dopravci 
věcně příslušný odbor Odbor dopravy, Odbor rozvoje a územního plánování 



Strategický plán rozvoje města Třebíče pro období 2012 - 2015 
  Strategická část 
  Aktualizace únor 2012 

 

8 
 

Podopatření A.1.4 – Ekologicky šetrná doprava 
 
Pojem Ekologicky šetrná doprava představuje souhrn všech dostupných technických 
prostředků, které zajišťují nižší ekologický dopad na okolní prostředí. V zásadě se jedná 
především o veřejnou hromadnou přepravu osob, cyklistickou a pěší dopravu. Cílem 
opatření je systémová podpora těchto ekologických dopravních prostředků. Podpora 
cyklistické dopravy v kombinaci s podporou veřejné dopravy snižuje počet používaných 
automobilů a zároveň velmi positivně přispívá ke zlepšování zdraví občanů. Cyklistická 
doprava zvyšuje atraktivitu městských center a veřejné dopravy, přispívá k ochraně památek 
a zeleně, zvyšuje kvalitu života. Kolo se v posledních letech stalo efektivním a pohodlným 
dopravním prostředkem.  
 
Aktivity: 

 aktivní spolupráce s uživateli MAD; 
 pravidelné měření výkonnosti MAD; 
 navázání na veřejná parkoviště – koncepce „Doprava v klidu“; 
 nákup autobusů s ekologickým pohonem (CNG, Euro 5); 
 zpracování studií – rozšiřování provozu MAD Třebíč; 
 rozšiřování bezbariérovosti v provozu MAD Třebíč; 
 opravy zastávek a přestupních terminálů; 
 aktivní spolupráce s objednavatelem PAD – provázání JŘ PAD a MAD; 
 doplnění a zkvalitnění stávající sítě cyklistických tras; 
 výstavba nových cyklistických stezek; 
 cyklistické značení v hlavním dopravním prostoru (oddělené jízdní pruhy, 

cyklopiktokoridory); 
 bezbariérová úprava stezek pro pěší a cyklisty; 
 realizace cyklopointu; 
 zvyšování počtu parkovacích míst pro jízdní kola; 
 aktivní spolupráce s národním cyklokoordinátorem; 
 aktivní zapojení města do projektů na podporu cyklistiky („Cyklisté vítání“, „Central 

meetbike“, apod.); 
 aktivní spolupráce s cyklisty; 
 aktivní propagace cyklistiky ve městě (tisk, internet, informační tabule); 
 vybudování přestupního terminálu železnice/MAD. 

Podopatření A.1.5 – Zkvalitnění technické infrastruktury pro hospodářský 
rozvoj i kvalitu života 
 
Podopatření je zaměřeno na zkvalitnění technické infrastruktury, ať již formou rekonstrukce 
stávajících sítí, nebo formou výstavby nových. Tato infrastruktura je nezbytná pro fungování 
objektů, jak obytných, tak podnikatelských. 
 
Aktivity: 

 rekonstrukce stávající kanalizační a vodovodní sítě; 
 modernizace ČOV v Třebíči; 
 rekonstrukce stávající energetické sítě; 
 rekonstrukce stávající plynovodní sítě; 

realizátor Město Třebíč, svazek obcí J-T-R 
spolupracující subjekt dopravci, Klub českých turistů, Správa železniční dopravní cesty 

ČR 
cílová skupina obyvatelé, turisté, dopravci 
věcně příslušný odbor Odbor dopravy, Odbor rozvoje a územního plánování 



Strategický plán rozvoje města Třebíče pro období 2012 - 2015 
  Strategická část 
  Aktualizace únor 2012 

 

9 
 

 rekonstrukce stávající teplovodní sítě; 
 modernizace stávající komunikační infrastruktury; 
 budování potřebné technické infrastruktury pro následnou bytovou a podnikatelskou 

výstavbu. 

 

Opatření A.2: Bydlení 
 
Bydlení představuje jednu z nejvýznamnějších složek kvality života občanů. Snahou tohoto 
opatření je zajistit kvalitní podmínky pro výstavbu nového bydlení. Součástí je také 
rekonstrukce nevyužívaných budov a jejich přestavba na prostory k bydlení a 
podnikatelským aktivitám. 

Podopatření A.2.1 – Bydlení a kvalita života na sídlištích a v obytných zónách 
 
Podopatření je zaměřeno na podporu nového bydlení. Jedná se jednak o výstavbu nových 
domů, ale také o zasíťování pozemků pro další rozvoj bydlení ve městě. Další podporou je i 
regenerace a revitalizace stávajícího bytového fondu a modernizace veřejného prostranství. 
V současné době se trendem stává využívání starých, opuštěných a neužívaných prostor 
(tzv. bownfields) pro přeměnu na byty nebo prostory pro podnikání. 
 
Aktivity: 

 zajištění pozemků pro bytovou výstavbu; 
 vybudování potřebné technické a dopravní infrastruktury pro následnou bytovou 

výstavbu; 
 spolupráce města s developery; 
 vybudování sociálního bydlení ve městě (výstavba i rekonstrukce); 
 revitalizace veřejných prostranství; 
 revitalizace sídlišť; 
 oprava a modernizace stávajícího bytového fondu; 
 podpora revitalizace brownfields. 

 

Opatření A.3:  Životní prostředí 
 
Životní prostředí představuje pro naše občany další velmi vnímanou složku kvality života 
v našem městě. Životní prostředí je široký pojem, který obsahuje nejdůležitější celky či 
složky. Jedná se zejména o nakládání s odpady, kvalitu ovzduší, ochranu podzemních a 
povrchových vod, ochranu a péči o krajinnou a městskou zeleň. Hlavním cílem v oblasti 

realizátor Město Třebíč, vlastníci objektů, vlastníci a správci objektů 
technické infrastruktury 

spolupracující subjekt dobrovolný svazek obcí 
cílová skupina obyvatelé, podnikatelské subjekty 
věcně příslušný odbor Odbor správy majetku a investic města 

realizátor Město Třebíč, developeři, vlastníci pozemků, vlastníci panelových 
domů 

spolupracující subjekt developeři, majitelé a správci technické a dopravní infrastruktury 
cílová skupina obyvatelé, podnikatelské subjekty 
věcně příslušný odbor Odbor správy majetku a investic města, Odbor rozvoje a územního 

plánování 



Strategický plán rozvoje města Třebíče pro období 2012 - 2015 
  Strategická část 
  Aktualizace únor 2012 

 

10 
 

životního prostředí je zlepšení jeho vybraných složek, jako nezbytného předpokladu 
zkvalitnění života obyvatel v našem městě. 

Podopatření  A.3.1 – Nakládání s odpady  
 
Nakládání s odpady je spojeno s řešením minimalizace a využíváním odpadů od občanů a 
podnikatelů, dle platné legislativy. 
 
Aktivity:   

- aktualizace plánu odpadového hospodářství a zavádění do praxe; 
- zkvalitnění systému sběru, skladování, manipulace využívání, a odstraňování 

komunálního a jiného odpadu; 
- zahuštění sítě na tříděný odpad se zvýšením četnosti vývozu; 
- zahuštění sítě kontejnery na biologicky rozložitelný komunální odpad (BRKO); 
- podpora vybudování zařízení na využití BRKO; 
- podpora vytvoření regionálního integrovaného systému nakládání s odpady (ISNOV); 
- podpora zavádění nových technologií na využití druhotných surovin; 
- monitoring černých skládek a odstraňování starých ekologických zátěží; 
- podpora rozvoje environmentálního vzdělávání, poradenství a jejich infrastruktury; 
- neustálá osvěta k nakládání s odpady ve spolupráci se Svazkem obcí „Skládka TKO“.  

Podopatření A.3.2 – Ovzduší  
 
Znečišťování ovzduší je způsobeno jak dopravou, tak malými, středními a velkými zdroji 
znečišťování ovzduší.  
 
Aktivity:   

- zlepšení kvality ovzduší (organizací dopravy); 
- zlepšení čištění komunikací a zpevněných ploch; 
- zkvalitnění péče o zeleň kolem komunikací a výsadba nových pásů zeleně kolem 

komunikací;  
- podpora využití obnovitelných zdrojů energie; 
- podpora centrálního vytápění ve městě; 
- zvýšení povědomí veřejnosti a podnikatelských subjektů o spalování vhodných 

topných medií; 
- monitoring a zveřejňování informací o stavu ovzduší ve městě;  

 

Podopatření A.3.3  –  Ochrana přírody a péče o krajinnou a městskou zeleň 
 
Zde se jedná zejména o stabilizaci a rozvoj systému zeleně ve městě a přilehlém okolí dle 
ekonomických a zákonných možností našeho města. 
 

realizátor Město Třebíč 
spolupracující subjekt svazek obcí „Skládka TKO“, ESKO-T 
cílová skupina obyvatelé, podnikatelské subjekty 
věcně příslušný odbor Odbor komunálních služeb, Odbor životního prostředí 

realizátor Město, Kraj Vysočina, ŘSD, TTS 
spolupracující subjekt KSÚS 
cílová skupina obyvatelé, podnikatelské subjekty 
věcně příslušný odbor Odbor komunálních služeb, Odbor životního prostředí 



Strategický plán rozvoje města Třebíče pro období 2012 - 2015 
  Strategická část 
  Aktualizace únor 2012 

 

11 
 

Aktivity: 
- péče, obnova a rozšíření zeleně na veřejných prostranství; 
- revitalizace městských parků a lesoparků; 
- péče o stromy se zaměřením na bezpečnost, doprovodnou funkci ve městě; 
- péče o památné stromy; 
- aktualizace pasportu zeleně;  
- rozšíření stromořadí podél cest; 
- ozelenění nevyužívaných ploch; 
- respektování územních systémů ekologické stability; 
- podpora budování a zkvalitnění naučných stezek ve městě a okolí; 
- podpora nezemědělské funkce krajiny; 
- podpora aktivit v oblasti vzdělávání, výchovy a osvěty v oblasti ochrany přírody a 

krajiny; 
- systematický postup proti neukázněným občanům ničícím veřejné plochy se zelení; 
- podpora aktivit neziskových organizací v oblasti ochrany přírody a krajiny a 

environmentálního vzdělávání. 

 

Podopatření A.3.4 – Ochrana podzemních a povrchových vod  
 
V tomto podopatření je myšlena ochrana podzemních a povrchových a vod včetně ochrany 
před povodněmi.  
 
Aktivity:   

- revitalizace vodních toků; 
- odbahnění a zpevnění hrází rybníků; 
- protipovodňová opatření (od zpracování projektové dokumentace až po konečnou 

realizaci); 
- snížení rizika vodní eroze; 
- údržba studánek a místních bezejmenných vodotečí; 
- zlepšení stavu vodních ploch a toků; 
- příprava a realizace ČOV v místních částech. 

 
 
 
 
 
 

realizátor Město Třebíč 
spolupracující subjekt Klub českých turistů, NNO 
cílová skupina obyvatelé 
věcně příslušný odbor Odbor komunálních služeb, Odbor životního prostředí 

realizátor Město Třebíč, majitelé a správci vodních toků 
spolupracující subjekt Povodí Moravy, Lesy ČR, soukromí vlastníci 
cílová skupina obyvatelé 
věcně příslušný odbor Odbor životního prostředí, Odbor správy majetku a investic města 



Strategický plán rozvoje města Třebíče pro období 2012 - 2015 
  Strategická část 
  Aktualizace únor 2012 

 

12 
 

PRIORITNÍ OSA B: SOCIÁLNÍ A KULTURNÍ PROSTŘEDÍ 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRIORITNÍ OSA ROZVOJE 
B: SOCIÁLNÍ A KULTURNÍ PROSTŘEDÍ 

OPATŘENÍ B.1: 
Podpora a rozvoj 

vzdělávání 

OPATŘENÍ B.2: 
Sociální služby a 

projekt Zdravé město 

OPATŘENÍ B.3: 
Kulturní a sportovní 

aktivity 

OPATŘENÍ B.4: 
Kulturní dědictví 

OPATŘENÍ B.5: 
Volnočasové aktivity 

PODOPATŘENÍ B.1.1: 
Předškolní vzdělávání 

PODOPATŘENÍ B.1.2: 
Základní školství 

PODOPATŘENÍ B.1.3: 
Střední a vysoké 

školství 

PODOPATŘENÍ B.1.4: 
Zájmové školství a 

mimoškolní výchova 

PODOPATŘENÍ B.1.5: 
Celoživotní vzdělávání 

PODOPATŘENÍ B.2.1: 
Sociální služby 

(komunitní plánování 
sociálních služeb) 

PODOPATŘENÍ B.2.2: 
Zvyšování potencionálu 

zdraví občanů a 
prevence sociálně 
patologických jevů 

PODOPATŘENÍ B.2.3: 
Bydlení pro seniory, 
zdravotně postižené 

občany a občany 
ohrožené sociálním 

vyloučením 

PODOPATŘENÍ B.3.1: 
Údržba, obnova a 

rozšiřování sportovních 
a rekreačních ploch a 
podpora sportovních 

aktivit 

PODOPATŘENÍ B.3.2: 
Kulturní a společenský 

život 

PODOPATŘENÍ B.4.1 
Kulturněhistorický 
potenciál města 

PODOPATŘENÍ B.5.1 
Rozvoj volnočasových 
aktivit obyvatel města 



Strategický plán rozvoje města Třebíče pro období 2012 - 2015 
  Strategická část 
  Aktualizace únor 2012 

 

13 
 

PRIORITNÍ OSA B: SOCIÁLNÍ A KULTURNÍ PROSTŘEDÍ 

Opatření B.1:  Podpora a rozvoj vzdělávání 
 
K prioritám města patří rozvoj vzdělanostního potenciálu obyvatel města podporující 
zaměstnanost, adaptabilitu lidských zdrojů a kulturní a společenský život.  
Třebíč by měla být centrem vzdělanosti regionu Vysočina s efektivním, dostupným a 
vyváženým systémem předškolního, základního, speciálního a zájmového vzdělávání. Má 
širokou profilaci se širokou nabídkou kvalitního středoškolského a vyššího odborného 
vzdělávání, má mezinárodně srovnatelnou nabídku vysokoškolských oborů propojenou na 
podnikatelskou a ekonomickou sféru. 
Nabízí systém celoživotního vzdělávání i dostatečnou a pestrou oblast zájmového 
vzdělávání. 
 
Podopatření B.1.1 – Předškolní vzdělávání 
 
Současná síť mateřských škol (MŠ) je rovnoměrně rozložená. Kapacita škol je naplněna. Je 
snaha o profilaci MŠ. Existují MŠ zřizované městem a soukromé MŠ. Město zřizuje také MŠ 
pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami. 
 
Aktivity: 

-  sledování využívání kapacit MŠ; 
-  sledování vývoje počtu dětí s trvalým pobytem v Třebíči; 
-  zajišťování pravidelné údržby objektů; 
-  zajištění výměny oken a zateplení; 
-  udržení zřízené speciální MŠ; 
-  zřízení třídy MŠ pro děti mladší 3 let. 

 
Podopatření B.1.2 – Základní školství 
 
Současná síť základních škol (ZŠ) je rovnoměrně rozložena. Kapacita většiny škol není 
naplněna. Každá škola se snaží o profilaci. Školám se daří integrovat děti se speciálními 
vzdělávacími potřebami. Jejich provoz je zřizovatelem finančně dobře zajištěn, problémy 
nastávají při velké údržbě budov. Kladem současného stavu jsou zrekonstruovaná školní 
hřiště, záporem pak jejich malé zpřístupnění veřejnosti. ZŠ nabízejí velké množství 
volnočasových aktivit. 
 
Aktivity: 

-  zajišťování pravidelné údržby objektů; 
-  zajištění výměny oken a zateplení; 
-  úprava provozních řádů hřišť ZŠ pro zpřístupnění veřejnosti; 
-  organizování akcí pro veřejnost. 

 

realizátor Město Třebíč, soukromý subjekt 
spolupracující subjekt mateřské školy, NNO 
cílová skupina děti mateřských škol 
věcně příslušný odbor Odbor školství a kultury, Odbor správy majetku a investic města 

realizátor Město Třebíč 
spolupracující subjekt základní školy, školská zařízení, Asociace krajů, MŠMT 
cílová skupina žáci základních škol 
věcně příslušný odbor Odbor školství a kultury, Odbor správy majetku a investic města 



Strategický plán rozvoje města Třebíče pro období 2012 - 2015 
  Strategická část 
  Aktualizace únor 2012 

 

14 
 

Podopatření B.1.3 – Střední a vysoké školství 
 
Síť středních škol a středních odborných učilišť (SŠ) tvoří základnu, pokud jde o množství a 
dostatečnou oborovou strukturu. Ve městě je dostatek budov pro střední školství, jejich 
technický stav je vyhovující. Pokles populace působí nenaplnění některých typů SŠ.  
SŠ na území města jsou zřizovány Krajem Vysočina, církví nebo jsou soukromé. Na území 
města působí soukromá Západomoravská vysoká škola (ZMVŠ), kde je město zakladatelem. 
 
Aktivity: 

-   optimalizace počtu oborů SŠ v závislosti na poklesu počtu absolventů základních škol 
(rozhodnutí Kraje Vysočina); 

-  spolupráce SŠ a VŠ s institucemi města a podnikatelskými subjekty zajišťování praxe 
studentů); 

-  aktivní začlenění ZMVŠ do života města (společné akce ZMVŠ a města, spolupráce 
školy s ostatními typy školských zařízení a institucí města). 

 
Podopatření  B.1.4 – Zájmové školství a mimoškolní výchova 
 
Ve městě působí základní umělecká škola, dům dětí a mládeže a dalších několik sdružení 
zajišťujících mimoškolní volnočasové aktivity pro děti a mládež. 
 
Aktivity: 

-  umístění sloučených uměleckých škol do společných prostor, zajištění jejich 
optimalizace; 

- zajištění vyhovujícího technického stavu budovy pro provoz DDM – tímto je ošetřen i 
bod následující. 

 
Podopatření B.1.5 – Celoživotní vzdělávání 
 
Celoživotní vzdělávání se týká tří skupin obyvatel - osoby se základním vzděláním, středním 
vzděláním a seniorů. Vysoká škola zajišťuje doplňující a rozšiřující studium. Střední školy a 
střední odborná učiliště zajišťují nástavbové studium a rekvalifikace, jazykové školy zajišťují 
další studium jazyků i pro veřejnost. Pedagogické centrum nabízí další vzdělávání 
pedagogických pracovníků. Podnikatelské subjekty a neziskový sektor pořádají profesní 
kurzy, konference a semináře.  
Na Západomoravská vysoká škola v Třebíči je zřízeno Centrum celoživotního vzdělávání, 
jehož hlavním posláním je organizovat vzdělávací programy univerzity třetího věku a 
programy celoživotního vzdělávání – tříleté studium v rámci vzdělávacího cyklu Člověk a 
společnost. 
 
Aktivity: 

-  propagace kurzů celoživotního vzdělávání; 
-   podpora konání jednotlivých kurzů a seminářů. 

realizátor Kraj Vysočina, církev, ZMVŠ 
spolupracující subjekt školská zařízení, podnikatelské subjekty 
cílová skupina žáci středních škol a vysoké školy 
věcně příslušný odbor Odbor školství a kultury, Odbor správy majetku a investic města 

realizátor školy, NNO 
spolupracující subjekt město, školská zařízení, podnikatelské subjekty 
cílová skupina žáci školských zařízení 
věcně příslušný odbor Odbor školství a kultury, Odbor správy majetku a investic města 



Strategický plán rozvoje města Třebíče pro období 2012 - 2015 
  Strategická část 
  Aktualizace únor 2012 

 

15 
 

Opatření B.2: Sociální služby a Projekt Zdravé město 
 

Cíle a priority rozvoje sociálních služeb jsou stanoveny v Střednědobém plánu rozvoje 
sociálních služeb města Třebíče. Metodou komunitního plánování je vytvářen kvalitní systém 
sociálních služeb, ve kterém poskytovatelé sociálních služeb efektivně zajišťují dostupné a 
kvalitní služby, na základě jejich zjištěné a prokázané potřebnosti.  
Město Třebíč realizuje Projekt Zdravé město od roku 1996. Již od počátku je součástí 
Národní sítě Zdravých měst ČR, která sdružuje města se stejným záměrem. Základním 
cílem této aktivity je podpora realizace mezinárodně uznávaných hodnot: zdraví, 
udržitelného rozvoje a kvality života. 

Podopatření B.2.1 - Sociální služby (komunitní plánování sociálních služeb) 
 
Sociální služby a služby na ně navazující jsou zajišťovány převážně nestátními neziskovými 
organizacemi. Město Třebíč se jako zadavatel sociálních služeb podílí na jejich financování 
prostřednictvím Zásad financování sociálních služeb z rozpočtu města Třebíče. Těmito 
zásadami je stanovena minimální síť sociálních služeb, tj. souhrn poskytovatelů a zařízení 
sociálních služeb, na jejichž existenci, rozvoji nebo vzniku má město zájem a finančně je 
podporuje. Síť sociálních služeb zahrnuje základní služby pro seniory, zdravotně postižené 
občany, občany ohrožené sociálně patologickými jevy a sociálním vyloučením a rodiny 
s dětmi. Jednorázové akce pořádané pro cílové skupiny sociálních služeb jsou  podporovány 
z Grantového systému Zdravého města Třebíče.  
 
Aktivity: 

- využívání metody komunitního plánování při zajišťování a rozvoji sociálních služeb ve 
městě, tj. zachování organizační struktury – koordinátor, řídící skupina, pracovní 
skupiny; aktivní spolupráce s poskytovateli a uživateli sociálních služeb v rámci 
procesu komunitního plánování; 

- realizace a vyhodnocování plnění Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb 
v Třebíči 2012 – 2016; 

- zachování a zdokonalování systému financování sociálních služeb dle Zásad 
financování sociálních služeb z rozpočtu města Třebíče a z Grantového systému 
Zdravého města Třebíče. 

Podopatření B.2.2 – Zvyšování potenciálu zdraví občanů a prevence sociálně 
patologických jevů  
 
Podopatření je zaměřeno na zvyšování vlastní zodpovědnosti za zdraví. Zahrnuje mj. i 
osvětovou činnost v této oblasti. Řada aktivit probíhá hlavně díky dobré spolupráci 
s odborníky, NNO, příspěvkovými organizacemi, MŠ, ZŠ i podnikatelskými subjekty ve 

realizátor školská zařízení, NNO, vzdělávací instituce, poradenské a 
vzdělávací centrum, Městská knihovna, Západomoravská škola 
Třebíč 

spolupracující subjekt město, Kraj Vysočina, Hospodářská komora, profesní organizace 
cílová skupina obyvatelé 
věcně příslušný odbor Odbor školství a kultury 

realizátor poskytovatelé sociálních služeb, NNO, zaměstnavatelé, město 
spolupracující subjekt město, podnikatelské subjekty 
cílová skupina senioři, zdravotně postižení občané, občané ohroženi sociálně 

patologickými jevy sociálním vyloučením a rodiny s dětmi 
věcně příslušný odbor Odbor sociálních věcí 



Strategický plán rozvoje města Třebíče pro období 2012 - 2015 
  Strategická část 
  Aktualizace únor 2012 

 

16 
 

městě. Podopatření je dále zaměřeno na vytváření a realizování aktivit ke zvýšení 
bezpečnosti ve městě a k předcházení trestných a přestupkových činů. Pro zvýšení kvality a 
bezpečnosti práce je zapotřebí také navýšení vybavení a zmodernizování vybavení městské 
policie. 
 
Aktivity: 

 pořádání osvětových zdravotních kampaní: Světový den bez tabáku, Dny bez úrazu a 
Dny zdraví; 

 pořádání osvětových kampaní v oblasti ekologie a udržitelného rozvoje: Den Země, 
Měsíc biopotravin – jarmark bio a eko výrobků, Evropský týden mobility a Evropský 
den bez aut; 

 aktivní a dlouhodobá spolupráce s neziskovými a příspěvkovými organizacemi ve 
městě; 

 komunikace s občany – např. formou kulatých stolů a pořádání veřejného setkání 
vedení radnice s občany – tzv. Fórum Zdravého města; 

 naplňování kritérií MA21; 
 aktualizace Plánu zdraví; 
 preventivní programy dentální hygieny, úrazů, kouření – v MŠ a ZŠ; 
 koordinace a správa Grantového systému Zdravého města Třebíč (systém finanční 

podpory města partnerským organizacím, které připravují ve městě zajímavé aktivity 
pro občany města především nekomerčního charakteru); 

 podpora pro-rodinných aktivit ve městě, provozování Family Pointu (místa pro 
rodinu); 

 propagace města na celostátní úrovni; 
− rozšíření a modernizace Městského kamerového dohlížecího systému; 
 vytváření a realizování programů, aktivit ke zvýšení bezpečnosti ve městě; 
 naplňování opatření Koncepce prevence kriminality a drogové problematiky města 

Třebíče (na léta 2012 – 2016); 
 realizace preventivních programů a aktivit zaměřených na prevenci rizikového 

chování dětí, mládeže (preventivní programy, Dopravní dopoledne); 
 spolupráce s neziskovými a příspěvkovými organizacemi ve městě Třebíč, spoluúčast 

na kampaních Den Země, Evropský týden mobility a evropský týden bez aut; 
 reagování na rizikové trendy, lokální rizikové trendy, společenské trendy; 
 zvýšení úrovně odborné a technické vybavenosti hlídek MP v terénu směrem 

k aktuálním bezpečnostním rizikům, možnému poskytnutí první zdravotnické pomoci, 
prostředky požární ochrany. 

 

Podopatření B.2.3 – Bydlení pro seniory, zdravotně postižené občany a občany 
ohrožené sociálním vyloučením 
 
Cílovou skupinou tohoto podopatření jsou osoby v nepříznivé sociální situaci, které mají 
ztížený přístup k zajištění vlastního bydlení, ať už z důvodů zdravotních nebo ekonomických. 
Kapacita bydlení pro tyto skupiny osob je nedostatečná. Azylové bydlení a péči o 
nesoběstačné a osamělé seniory zajišťují poskytovatelé sociálních služeb. Bezbariérové 
bydlení pro zdravotně postižené a sociální bydlení řeší město v rámci svého bytového fondu. 

realizátor poskytovatelé sociálních služeb, město, městská policie, NNO 
spolupracující subjekt NNO, odborníci, příspěvkové organizace, MŠ, ZŠ, podnikatelské 

subjekty 
cílová skupina obyvatelé 
věcně příslušný odbor koordinátor Zdravého města, městská policie 



Strategický plán rozvoje města Třebíče pro období 2012 - 2015 
  Strategická část 
  Aktualizace únor 2012 

 

17 
 

Dva domovy pro seniory ve městě jsou zřizovány a financovány Krajem Vysočina a mají 
nedostatečnou kapacitu. Město vlastní čtyři domy s pečovatelskou službou, tj. domy 
s nájemními byty s bezbariérovým přístupem, kde pečovatelskou službu zajišťují neziskové 
organizace. Dočasné ubytování osob v bytové nouzi zajišťují ubytovny, z nichž jednu vlastní 
a provozuje město.  Zcela chybí krizová lůžka pro řešení mimořádných situací při výkonu 
sociálně právní ochrany dětí a startovací (tréninkové) byty pro děti vracející se z ústavní 
výchovy po dosažení zletilosti.  
 
Aktivity: 

 vytvoření Koncepce sociální bytové politiky města Třebíče – vyčlenění sociálních a 
tréninkových bytů z bytového fondu města; 

 podpora vytvoření chráněného bydlení; 
 podpora vytvoření tréninkových bytů;  
 podpora zřízení domu na půl cesty; 
 podpora zřizování bytů zvláštního určení; 
 nalezení nebo vybudování vhodnějších prostor pro azylový dům pro matky s dětmi; 
 podpora vzniku azylových lůžek pro ženy a otce s dětmi a hygienického zázemí pro 

samotné ženy; 
 podpora krizové intervence a zřízení krizových lůžek. 

 

Opatření B.3: Kulturní a sportovní aktivity 
 
Oblast kultury a sportu patří k základním standardům života ve městě. Město v současné 
době nabízí širokou škálu možností, jak se zúčastnit aktivně či pasivně aktivit v oblasti 
kultury nebo sportu. Snahou tohoto opatření je zajistit kvalitní podmínky pro realizaci 
kulturních a sportovních aktivit.  

Podopatření B.3.1 – Údržba, obnova a rozšiřování sportovních a rekreačních 
ploch a podpora sportovních aktivit 
 
Podopatření je zaměřeno na podporu sportovních aktivit. Jedná se o rekonstrukce a 
modernizace stávajících sportovišť a ploch, případně i o výstavbu nových. Součástí jsou 
rovněž i rekonstrukce, modernizace nebo výstavba technické a dopravní infrastruktury 
související se sportovišti. Co se týče konkrétních sportovních aktivit, jedná se přímou 
finanční podporu konkrétních subjektů, dosahujících nadstandardních výsledků.  
 
Aktivity: 

 rekonstrukce či modernizace stávajících sportovišť pro zvýšení kapacity a standardu 
poskytovaných služeb; 

 rekonstrukce, modernizace, výstavba technické a dopravní infrastruktury související 
se sportovišti; 

 spolupráce se školami (ZŠ, SŠ) na otevření hřišť veřejnosti; 
 podpora nepravidelných i pravidelných sportovních akcí; 
 finanční podpora konkrétních subjektů dosahujících nadstandardních výsledků. 

realizátor poskytovatelé sociálních služeb, město, krajský úřad, podnikatelé, 
developeři 

spolupracující subjekt NNO, odborníci, příspěvkové organizace, Kraj Vysočina 
cílová skupina senioři, zdravotně postižení občané, občané ohrožení sociálním 

vyloučením 
věcně příslušný odbor Odbor sociálních věcí 



Strategický plán rozvoje města Třebíče pro období 2012 - 2015 
  Strategická část 
  Aktualizace únor 2012 

 

18 
 

Podopatření B.3.2 - Kulturní a společenský život 
 
Uspokojování potřeb obyvatel v oblasti kulturního a společenského života patří ke 
strategickým záměrům města Třebíče. Za tímto účelem město zřizuje příspěvkovou 
organizaci Městské kulturní středisko Třebíč. Kulturní a společenské akce ve městě 
organizuje kromě MKS Třebíč i řada dalších pořadatelů, například neziskové organizace, 
občanská sdružení, školy a školská zařízení, obecně prospěšné společnosti a v neposlední 
řadě i podnikatelské subjekty. 
 
Aktivity: 

  financování příspěvkové organizace Městské kulturní středisko Třebíč; 
 správa, údržba provoz objektů, určených pro realizaci kulturních a společenských 

akcí ( Kino Pasáž, Národní dům, Zadní synagoga, Fórum, Klub Hájek, Divadlo Pasáž, 
Malovaný dům, Galerie Ladislava Nováka); 

 realizace a organizační podpora festivalů pravidelných kulturních a společenských 
akci včetně Třebíčského kulturního léta (Novoroční ohňostroj, Festival divadla 2-3-4 
herců, Jeden svět, Třebíčské loutkářské jaro, EKOFILM, Třebíčské slavnosti piva, 
Zámostí, PohodaFest, Oživené židovské město, Šamajim, Slavnosti Tří Kápí, MOTO 
– WIMS, Třebíčský operní festival, Bramborobraní, Sametová revoluce - 17. listopad, 
Mikulášská nadílka, Vánoční náměstí, Silvestrovská veselice); 

 finanční podpora ostatních pořadatelů kulturních akcí – grantový systém Zdravého 
města, program Kultura; 

 financování příspěvkové organizace Městská knihovna. 

Opatření B.4: Kulturní dědictví 
 
Péče o kulturní dědictví neznamená jen ochranu historicky nejcennějších budov a  jejich 
souborů na území města, ale i jejich citlivé využití  pro potřeby soudobého života. 
Strategickým cílem je vytvoření příjemného, atraktivního a ekonomicky stabilního prostředí 
pro obyvatele města i jeho návštěvníky při zachování kulturních hodnot a genia loci území. 

Podopatření B.4.1. – Kulturněhistorický potenciál města 
 
Podopatření je zaměřeno na podporu všech dílčích aktivit směřujících k naplnění 
strategického cíle uvedeného výše 
 
Aktivity: 

 průběžné sledování stavu architektonicky a památkově hodnotných objektů, jejich 
souborů, veřejných prostor i technické infrastruktury v zájmovém území, návrhy na 
zlepšení; 

realizátor město, Kraj Vysočina,, příspěvkové organizace 
spolupracující subjekt NNO 
cílová skupina obyvatelé 
věcně příslušný odbor Odbor školství a kultury, Odbor správy majetku a investic města, 

Odbor komunálních služeb 

realizátor město,  příspěvkové organizace, NNO, školská zařízení, 
podnikatelské subjekty 

spolupracující subjekt Město, Kraj Vysočina, příspěvkové organizace, NNO, školská 
zařízení, podnikatelské subjekty 

cílová skupina obyvatelé, turisté 
věcně příslušný odbor Odbor školství a kultury 



Strategický plán rozvoje města Třebíče pro období 2012 - 2015 
  Strategická část 
  Aktualizace únor 2012 

 

19 
 

 zajištění dostatečného finančního krytí na zajištění výše uvedených aktivit 
z rozpočtových i mimorozpočtových zdrojů; 

 revitalizace jednotlivých objektů, jejich souborů i veřejných prostorů včetně technické 
infrastruktury v zájmovém území opři zachování přiměřeného podílu bydlení; 

 průběžné sledování optimální struktury vlastnických vztahů v zájmovém území a 
iniciace žádoucích majetkových přesunů; 

 optimalizace demografické struktury území; 
 propagace památek (s důrazem na památky UNESCO) na celostátní i mezinárodní 

úrovni; 
 začlenění informací o kulturním dědictví do výukových programů pro děti a mládež; 
 organizování popř. podpora živé kultury v zájmovém území; 
 posilování zdravého lokálního patriotismu; 
 spolupráce s vybranými památkově hodnotnými sídly v ČR i zahraničí. 

Opatření B.5:  Volnočasové aktivity 
 
Vedle kultury a sportu stojí další volnočasové aktivity určené občanům všech věkových 
kategorií a sociálních skupin, obyvatelům města i jeho návštěvníkům. Nejčastěji je využívají 
děti a mládež, ale také celé rodiny, nejrůznější zájmová sdružení nebo senioři. 

Podoopatření B.5.1 – Rozvoj volnočasových aktivit obyvatel města 
 
Nabídku volnočasových aktivit přinášejí příspěvkové organizace města i neziskové 
organizace, které přitom využívají grantový systém Zdravého města. Volnočasové aktivity 
mohou mít charakter dlouhodobé činnosti nebo pořádání jednorázových akcí.  Využity pro ně 
mohou být venkovní prostory včetně městských parků. 
 
Aktivity: 

- výstavba „dědského hřiště“ pro seniory; 
- dořešení prostoru zámeckého parku, podzámecké nivy a levého břehu až do 

Poušova; 
- dostavba plaveckého areálu Laguna; 
- rozšíření aktivit na letním koupališti Polanka; 
- podpora organizací vyvíjejících dlouhodobou činnost i jednorázových akcí v rámci 

grantového programu Volnočasové aktivity. 
 
 

 
 
 
 

realizátor město, Kraj Vysočina, vlastníci objektů 
spolupracující subjekt město, Kraj Vysočina, Ministerstvo kultury ČR, sdružení obcí a 

měst ČR (UNESCO) 
cílová skupina obyvatelé, turisté 
věcně příslušný odbor Odbor školství a kultury, městský architekt 

realizátor město,příspěvkové organizace, NNO, sportovní spolky, 
organizátoři sportovních akcí 

spolupracující subjekt město, podnikatelské subjekty 
cílová skupina obyvatelé, návštěvníci města 
věcně příslušný odbor Odbor správy majetku a investic města, Odbor komunálních služeb 



Strategický plán rozvoje města Třebíče pro období 2012 - 2015 
  Strategická část 
  Aktualizace únor 2012 

 

20 
 

PRIORITNÍ OSA C: PODNIKÁNÍ A ZAMĚSTNANOST 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRIORITNÍ OSA ROZVOJE 
C: PODNIKÁNÍ A ZAMĚSTNANOST  

OPATŘENÍ C.1: 
Celoživotní vzdělávání 

OPATŘENÍ C.2: 
Zkvalitnění podnikatelské 

infrastruktury 

OPATŘENÍ C.3: 
Turistická infrastruktura 

OPATŘENÍ C.4: 
Inovační podnikání 

PODOPATŘENÍ C.1.1: 
Reflexe vzdělávacího 

systému na požadavky trhu 
práce 

PODOPATŘENÍ C.1.2: 
Problematika 

nezaměstnanosti  a 
znevýhodněných skupin 

obyvatel 

PODOPATŘENÍ C.2.1: 
Průmyslové zóny 

PODOPATŘENÍ C.2.2: 
Drobné či řemeslné podnikání 

PODOPATŘENÍ C.3.1: 
Základní infrastruktura pro 

cestovní ruch 

PODOPATŘENÍ C.3.2: 
Doprovodná infrastruktura pro 

cestovní ruch 

PODOPATŘENÍ C.3.3: 
Marketing a řízení cestovního 

ruchu 

PODOPATŘENÍ C.1.3: 
Podnikatelské a inovační 

centrum („inovační inkubátor“) 



Strategický plán rozvoje města Třebíče pro období 2012 - 2015 
  Strategická část 
  Aktualizace únor 2012 

 

21 
 

PRIORITNÍ OSA C: PODNIKÁNÍ A ZAMĚSTNANOST 

Opatření C.1: Celoživotní vzdělávání 
 
Oblast celoživotního vzdělávání (pojímáno v užším slova smyslu především jako vzdělávání 
dospělých) je velmi široká a pestrá a uplatňují se v ní kompetence různých ministerstev a 
působí v ní mnoho podnikatelských subjektů. Tradičním problémem oblasti vzdělávání 
zůstává pružnost reakce (zavedení nových oborů a výchova absolventů trvá celé roky), proto 
je nutné pracovat i na nabídce rekvalifikací. Hlavním cílem je rozvíjení zaměstnanosti, 
snižování nezaměstnanosti, podpora sociálního začleňování osob a rovných příležitostí se 
zaměřením na rozvoj trhu práce a lidských zdrojů.  

Podopatření C.1.1 - Reflexe vzdělávacího systému na požadavky trhu práce  
 
Vzdělávací systém významným způsobem ovlivňuje podnikatelské prostředí v dané lokalitě a 
tím i jeho další vývoj. Cílem podopatření je také podpora vzniku nových či rozšíření a 
zkvalitnění stávajících kurzů dalšího vzdělávání, což zvýší uplatnitelnost obyvatel na trhu 
práce. Investicemi do dalšího profesního vzdělání zaměstnanců se projeví jak v rozvoji dané 
firmy, tak nepřímo přispějí i k celkovému hospodářskému růstu města Třebíč. 
 
Aktivity: 

 profesní vzdělávání zaměstnanců malých a středních firem; 
 spolupráce středních a učňovských škol s místními podnikatelskými subjekty v oblasti 

odborného vzdělávání (odborné praxe, výzkum apod.); 
 podpora aktivit popularizujících možnosti celoživotního vzdělávání obyvatel; 
 podpora a pořádání veřejných vzdělávacích kurzů – jazykové, počítačové kurzy apod. 

Podopatření C.1.2 - Problematika nezaměstnanosti a znevýhodněných skupin 
obyvatel 
 
Opatření se zaměřuje na podporu a spolupráci při realizaci aktivit zaměřených na snížení 
nezaměstnanosti ve spolupráci s Úřadem práce v Třebíči. Jedná se tedy o vytváření 
vhodných podmínek pro aplikaci aktivní politiky zaměstnanosti. 
 
Aktivity: 

- zřízení Koordinačního centra práce na dálku; 
- podpora organizací zaměstnávajících znevýhodněné skupiny obyvatel; 
- spolupráce s úřadem práce na aktivní politice zaměstnanosti; 
- zaměstnávaní osob, evidovaných na ÚP na veřejně prospěšných pracích a na 

veřejné službě; 
- stimulace nabídky pracovních příležitostí pro ohrožené skupiny obyvatel (např. 

občany ZPS, absolventy atd.); 
- podpora vzniku chráněných dílen. 

 
 

realizátor školská zařízení, zaměstnavatelé, podnikatelské subjekty 
spolupracující subjekt hospodářská komora, úřad práce 
cílová skupina žáci školských zařízení, občané  
věcně příslušný odbor - 



Strategický plán rozvoje města Třebíče pro období 2012 - 2015 
  Strategická část 
  Aktualizace únor 2012 

 

22 
 

Opatření C.2: Zkvalitnění podnikatelské infrastruktury 
 
Opatření je zaměřeno na podporu rozvoje firem na území města. Podpora se týká nejen 
stávajících a začínajících podnikatelů, ale i přilákání již zavedených  firem do regionu. 
Stav dopravní a technické infrastruktury významně působí a ovlivňuje rozvoj podnikání. V 
zájmu města je rovněž snaha o vytvoření, revitalizaci a další využití volných průmyslových 
lokalit a objektů. Rozvíjet stávající a připravovat nové podnikatelské zóny v návaznosti na 
dostupné finanční zdroje a podporovat soukromé developerské aktivity. 
Dalším cílem opatření je podpora stávajících a nově vznikajících podnikatelských subjektů 
zaměřených na řemeslnou výrobu. 

Podopatření C.2.1 – Průmyslové zóny 
 
Záměrem města Třebíče je příprava vhodných lokalit pro vytvoření atraktivních průmyslových 
nebo podnikatelských zón s cílem podpořit rozvoj podnikání a zaměstnanosti na území 
města Třebíče.  
Mezi potencionální investory mohou patřit existující, ale i nově vzniklé podnikatelské subjekty 
sídlící zejména ve městě Třebíči, v třebíčském regionu popř. další podnikatelské subjekty 
včetně zahraničních plánující expanzi nebo nabízející pracovní příležitosti ve městě Třebíči 
popř. v třebíčském regionu. Hlavním tématem podopatření je vytipování vhodných lokalit, 
vymezení nových ploch a vytváření podmínek pro rozvoj podnikání, stabilizaci a rozvoj 
zaměstnanosti.  
Město Třebíč má v současném územním plánu vymezeny plochy pro rozvoj podnikání a 
průmysl (lokalita Červená Hospoda, Velkomeziříčská). Pro větší podnikatelské aktivity však 
nevyhovují svou nedostatečnou rozlohou. Jsou vymezeny spíše pro rozvoj menších firem. 
Z tohoto hlediska je vznik nového podniku, který by zaměstnával větší počet zaměstnanců, 
omezen.  
Pro město Třebíč je důležité mít pro případný další rozvoj podnikatelských aktivit připraveny 
vhodné, dostupné a zainvestované pozemky, popř. vytipovány využitelné plochy 
průmyslových objektů. 
 
Aktivity: 

 vymezení ploch a vytváření podmínek pro rozvoj podnikání s minimálním negativním 
dopadem na životní prostředí; 

 vybudování potřebné technické a dopravní infrastruktury; 
 vytvoření vhodného dopravního napojení (automobilová doprava, MHD); 
 vytvoření přehledu lokalit a areálů vhodných pro revitalizaci; 
 podpora při revitalizaci brownfields na objekty vhodné k podnikání; 
 propagace třebíčských průmyslových a podnikatelských zón jako místa vhodného pro 

podnikání. 

realizátor město, úřad práce 
spolupracující subjekt úřad práce, hospodářská komora, zaměstnavatelé 
cílová skupina osoby ohrožené sociálním vyloučením, nezaměstnaní 
věcně příslušný odbor Odbor sociálních věcí, Odbor rozvoje a územního plánování 

realizátor město, stavební společnosti 
spolupracující subjekt město, podnikatelské subjekty, Hospodářská komora, úřad práce, 

CzechInvest, poradenské organizace 
cílová skupina podnikatelské subjekty 
věcně příslušný odbor Odbor rozvoje a územního plánování 



Strategický plán rozvoje města Třebíče pro období 2012 - 2015 
  Strategická část 
  Aktualizace únor 2012 

 

23 
 

Podopatření C.2.2 - Drobné či řemeslné podnikání  
 
Cílem tohoto podopatření je zachování, rozvíjení a podpora tradičního drobného či 
řemeslného podnikání ve městě Třebíč. 
 
Aktivity: 

 vytváření podmínek pro drobné podnikání ze strany města - pronájem vhodných 
prostor; 

 spolupráce s úřadem práce - vhodné rekvalifikační programy pro začínající OSVČ. 

Opatření C.3: Turistická infrastruktura 
 
Rozvoj cestovního ruchu je důležitým a perspektivním prostředkem ke zvýšení hospodářské 
prosperity města. Vzhledem k atraktivitě historických památek baziliky sv. Prokopa a 
židovského města se hřbitovem, zapsaných v roce 2003 na prestižní seznam UNESCO je 
Třebíč vhodná zejména pro rozvoj formy kulturně-poznávacího cestovního ruchu. Vzhledem 
ke snahám o prodloužení průměrné doby pobytu turistů v destinaci je však zapotřebí věnovat 
pozornost i ostatním formám CR, zejména pak formě rekreační a sportovně-turistické. 
Základní lokalizační faktor: atraktivní historické památky na území města  
Realizační faktor: infrastruktura pro cestovní ruch 

Podopatření C.3.1 – Základní infrastruktura pro cestovní ruch 
 
Podopatření je zaměřeno na podporu zvýšení kvality ubytovacích, stravovacích a dopravních 
služeb, na zkvalitňování s rozšiřování služeb informačních center a podporu incomingových 
CK a agentur. 
 
Aktivity: 

- realizace evidence ubytovaných osob; 
- iniciace certifikace kvality ubytování a stravování; 
- iniciace zaměstnávání jazykově vybavených pracovníků ve službách; 
- rozšíření a označení místních cyklotras; 
- revize,  postupná modernizace  a doplnění místního turistického značení; 
- iniciace a podpora vzniku incomingové CK na území města (podnikatelská aktivita); 
- podpora grantového programu Zdravého města – Cestovní ruch; 
- realizace nového specializovaného webu za účelem podpory CR www.visittrebic.eu. 

 

realizátor město, úřad práce 
spolupracující subjekt město, podnikatelské subjekty, Hospodářská komora, úřad práce, 

CzechInvest 
cílová skupina řemeslné dílny, podnikatelské subjekty 
věcně příslušný odbor Odbor rozvoje a územního plánování 

realizátor město, podnikatelské subjekty, majitelé ubytovacích a stravovacích 
zařízení, informační centra 

spolupracující subjekt klub českých turistů, příspěvkové organizace, podnikatelské 
subjekty 

cílová skupina podnikatelské subjekty, návštěvníci, návštěvníci konferencí 
věcně příslušný odbor Odbor rozvoje a územního plánování, Odbor kanceláře starosty a 

místostarostů 



Strategický plán rozvoje města Třebíče pro období 2012 - 2015 
  Strategická část 
  Aktualizace únor 2012 

 

24 
 

Podopatření C.3.2 - Doprovodná infrastruktura pro cestovní ruch 
 
Podopatření je zaměřeno na podporu využití kulturních a sportovních zařízení jako 
doplňkových atraktivit CR, dále na podporu využití kulturních akcí, zejména festivalů 
soustředěných do multikulturního projektu Třebíčské kulturní léto pro účely CR.  
 
Aktivity: 

- realizace ročních plánů významných kulturních, společenských a sportovních akcí 
v tištěné a webové podobě a jeho využití pro potřeby CR; 

- propagace kulturních a sportovních zařízení v rámci CR; 
- podpora festivalů a ostatních významných kulturních akcí, podpora projektu TKL; 
- podpora významných sportovních akcí. 

Podopatření C.3.3 - Marketing a řízení cestovního ruchu  
 
Podopatření je zaměřeno na podporu spolupráce podnikatelského sektoru a města Třebíče 
za účelem realizace udržitelného rozvoje cestovního ruchu, stanovení příslušných priorit a 
aktivit. 
 
Aktivity: 

- koncepce rozvoje cestovního ruchu; 
- stanovení rozsahu činnosti destinačního managementu v rámci MKS Třebíč; 
- realizace ročních plánů propagace destinace včetně účasti na veletrzích a výstavách; 
- stanovení pozice a kompetence pracoviště CR v rámci MěÚ; 
- stanovení počtu a rozsahu činnosti turistických informačních center MKS Třebíč. 

Opatření C.4 – Inovační podnikání 
 
Inovace jsou spojeny s podnikatelskou sférou a stávají se rozhodujícím faktorem úspěšnosti 
podniků. Podnikatelské subjekty se v konkurenčním tržním prostředí snaží cestou inovací 
nalézt a využít nové podnikatelské příležitosti a zajistit tak další rozvoj podnikání a svou další 
existenci - k rozvoji podnikání, výzkumného a vývojového a také inovačního potenciálu.  

Podopatření C.4.1 - Podnikatelské a inovační centrum = „inovační inkubátor“ 
 
Inovační centrum a podnikatelský inkubátor (ICPI) je typickým zařízením podpory podnikání 
a rozvoje podnikatelského a inovačního prostředí, poskytující propracovaný systém 
podnikatelských a administrativních služeb s vysokou přidanou hodnotou. 
Cílem je vytvořit unikátní centrum, které nabízí komplexní podporu inovačního podnikání 
„pod jednou střechou“. Nové programovací období bude směřováno do rozvoje podnikání 
v oblasti inovací. 

realizátor město, podnikatelské subjekty, organizátoři akcí,majitelé 
ubytovacích a stravovacích zařízení  

spolupracující subjekt příspěvkové organizace, podnikatelské subjekty, sportovní kluby 
cílová skupina návštěvníci, obyvatelé 
věcně příslušný odbor Odbor rozvoje a územního plánování, Odbor školství  a kultury 

realizátor město, mikroregion, národní agentura CzechTourism, podnikatelé 
v cestovním ruchu, Městské kulturní středisko 

spolupracující subjekt město, podnikatelské subjekty 
cílová skupina návštěvníci 
věcně příslušný odbor Odbor kanceláře starosty a místostarostů 



Strategický plán rozvoje města Třebíče pro období 2012 - 2015 
  Strategická část 
  Aktualizace únor 2012 

 

25 
 

 
Aktivity: 

- aktivní zapojení města do krajské inovační strategie; 
- průzkum mezi podnikatelskými subjekty o inovačním podnikání; 
- nastartování spolupráce s Jihomoravským inovačním centrem. 

 

realizátor město 
spolupracující subjekt kraj, město, podnikatelské subjekty, hospodářská komora, úřad 

práce, střední školy a vysoké školy, partneři stejného zaměření 
cílová skupina začínající inovační firmy, podnikatelské subjekty 
věcně příslušný odbor Odbor rozvoje a územního plánování 


